Дело № 1- 30/2025

УИД 13RS0025-01-2024-003334-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 февраля 2025 года г. Саранск 

Октябрьский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Бузакова Ю.И., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кочкуровского района Республики Мордовия Автаева А.Ю., подсудимого ФИО1, защитника- адвоката Дудникова М.П, представившего удостоверение 

<

..> и ордер 

<

..>, при помощнике судьи Мамзеровой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца, 

<

адрес>а Мордовской АССР, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес>; 

<

адрес>, пр-кт 70 лет Октября, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, 

<

адрес> на иждивении никого не имеющего, безработного, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Преступные действия ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, находясь на участке местности с географическими координатами: 

<

...> в поле, расположенном за противоположной обочиной от остановки общественного транспорта 

<

...> автодороги сообщением «

<

адрес> — 

<

адрес> — граница 

<

адрес>» в Октябрьском районе го Саранск Республики Мордовия, справа от автомобильной дороги по направлению в сторону с. Кочкурово Кочкуровского района Республики Мордовия, вдоль дороги обнаружил дикорастущие растения «конопля», и решил собрать части растений «конопля» в достаточном количестве, с целью его дальнейшего незаконного хранения и употребления без цели сбыта. Таким образом, в указанную дату и указанное время в указанном месте у ФИО1, осведомленного о том, что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, находясь на вышеуказанном участке местности, собрал части дикорастущего растения «конопля» (растение рода Cannabis), которые сложил в имеющийся при себе мешок, тем самым незаконно приобрел части растений конопли (растение рода Cannabis) содержащих наркотические средства, массой не менее 35,3 грамм, которые начал незаконно хранить при себе и, с которыми сразу же направился по месту своего жительства.

Придя домой в указанную дату по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 прошел в сарай, расположенный на придомовой территории по указанному адресу, где разложил, для высушивания, незаконно приобретенные им части растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, тем самым, продолжил незаконно их хранить без цели сбыта, в последующем 06.11.2024 употребив часть из них путем курения. 

После этого, в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, ФИО1 руками измельчил часть от частей растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, после чего оставшуюся часть от частей растения конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 35,3 г. положил в полимерное ведро красного цвета, продолжив их хранить в помещении сарая на прилегающей к дому территории по адресу: 

<

адрес>. 

07.11.2024 в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 48 минут при проведении оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», сотрудниками полиции с участием ФИО1 по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, в сарае на прилегающей к дому территории обнаружено полимерное ведро красного цвета, внутри которого обнаружены части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, которые изъяты сотрудниками полиции 07.11.2024 в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 05 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия. Данные части растения конопли (растение рода Cannabis) массой 35,3 грамма, содержащие наркотические средства, ФИО1 незаконно приобрел в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены и незаконно хранил с момента незаконного приобретения в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены по 17 часов 05 минут 07.11.2024.

Согласно справки об исследовании № 4306 от 08.11.2024 года, фрагменты растений в верхней части ведра, массой в высушенном виде 35,3 г., являются частями растения конопля (растение рода Cannabis). Растение рода Cannabis включено в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,3 г вещества. 

Согласно заключению эксперта №4986 от 22.11.2024, вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 35,0 г, является частями растения конопля (растение рода Cannabis). Растение рода Cannabis включено в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,5 г вещества. 

Конопля (растение рода Cannabis) включено в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в территории Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 (с последующими изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», растение конопли (растение рода Cannabis) оборот которого в Российской Федерации запрещен, массой 35,3 г соответствует значительному размеру.

Кроме того, в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, находясь на участке местности с географическими координатами: 

<

...> в поле, расположенном за противоположной обочиной от остановки общественного транспорта «Танеевка» на 13 км. автодороги сообщением «

<

адрес> — 

<

адрес> — граница 

<

адрес>» в 

<

адрес> го Саранск Республики Мордовия, справа от автомобильной дороги по направлению в сторону 

<

адрес> Республики Мордовия, вдоль дороги обнаружил дикорастущие растения «конопля», и решил собрать части растений «конопля» (растение рода Cannabis) в достаточном количестве, с целью его дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления в измельченном состоянии путем курения. 

Таким образом, в указанное время в указанном месте у ФИО1, осведомленного о том, что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства — каннабис (марихуана), которое он решил изготовить из частей растения конопля (растение рода Cannabis). 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, находясь на вышеуказанном участке местности, собрал части дикорастущего растения «конопля» (растение рода Cannabis), которые сложил в имеющийся при себе мешок, с которыми сразу же направился по месту своего жительства.

Придя домой в указанную дату по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 прошел в сарай, расположенный на придомовой территории по указанному адресу, где разложил, для высушивания, незаконно приобретенные им части растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в последующем 06.11.2024 употребив часть из них путем курения. 

После этого, в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1 руками измельчил часть от частей растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства. Получившееся после измельчения частей растения конопли (растение рода Cannabis) наркотическое средство — каннабис (марихуана), ФИО1 хранил по адресу своего проживания, разложив в три пустых портсигара, бумажный сверток налоговой квитанции, пустой полимерный пакет, газетный сверток и полимерное ведро красного цвета. Два портсигара с находящимся внутри наркотическим средством — каннабис (марихуана) ФИО1 положил в металлический ящик на столе веранды дома по адресу своего проживания, бумажный сверток налоговой квитанции с находящимся внутри наркотическим средством — каннабис (марихуана) положил на подоконник на кухне, в жилой комнате на подлокотник дивана положил портсигар с находящимся внутри наркотическим средством — каннабис (марихуана) и полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством — каннабис (марихуана). Газетный сверток с находящимся внутри наркотическим средством — каннабис (марихуана) ФИО1 положил в хозяйственную сумку, которую вместе с полимерным ведром красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством — каннабис (марихуана) хранил в помещении сарая на прилегающей к дому территории по адресу: 

<

адрес>. 

07.11.2024 в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 48 минут при проведении оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», сотрудниками полиции с участием ФИО1 по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, в доме в помещении веранды на столе обнаружено два портсигара с находящимся внутри веществом растительного происхождения, в помещении кухни на подоконнике бумажный сверток налоговой квитанции с находящимся внутри веществом растительного происхождения, в помещении жилой комнаты на подлокотнике дивана обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения, а также в сарае на прилегающей к указанному дому территории обнаружена хозяйственная сумка, внутри которой находился газетный сверток с веществом растительного происхождения и полимерное ведро красного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. 

07.11.2024 в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудниками полиции из помещения веранды изъято два портсигара (пакет №2 согласно исследования), из помещения кухни изъят бумажный сверток налоговой квитанции (пакет №3 согласно исследования), из помещения жилой комнаты изъят портсигар и полимерный пакет (пакет №1 согласно исследования), внутри которых находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — каннабис (марихуана), которое ФИО1 незаконно приобрел в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены и незаконно хранил в месте обнаружения и изъятия, без цели сбыта для личного употребления с момента незаконного приобретения в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены по 16 часов 10 минут 07.11.2024.

07.11.2024 в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 05 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в сарае на прилегающей к дому территории по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, произведенного следователем СО ММО МВД России «Лямбирский», из помещения сарая изъята хозяйственная сумка красного цвета с находящимся внутри газетным свертком с веществом растительного происхождения (пакет №4 согласно исследования), являющееся наркотическим средством — каннабис (марихуана) и полимерное ведро красного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения (пакет № 5 согласно исследования), являющееся наркотическим средством — каннабис (марихуана), которые ФИО1 незаконно приобрел в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены и незаконно хранил в месте обнаружения и изъятия, без цели сбыта для личного употребления с момента незаконного приобретения в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15 сентября 2024 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены по 17 часов 05 минут 07.11.2024.

Согласно справки об исследовании № 4306 от 08.11.2024 года, вещество растительного происхождения из портсигара (пакет №1), из пакета (пакет №1), отделенное от семян вещество из портсигаров (пакет №2), растительное вещество из свертка (пакет №3), растительное вещество из газетного свертка (пакет №4), а также вещество растительного происхождения, отделенное от семян и фрагментов стеблей из пакета №5 в высушенном виде массой 10,9 г, 6,3 г, 15,9 г, 2,6 г, 47,6 г, 125,1 г является наркотическим средством - каннабис (марихуана). (В процессе исследования израсходовано по 0,3 г вещества из каждого исследованного объекта).

Согласно заключению эксперта №4986 от 22.11.2024, вещества растительного происхождения из пакетов №№1-6 массой в высушенном виде 2,3 г, 6,0 г, 15,6 г, 10,6 г, 124,8 г, 47,3 г соответственно являются наркотическим средством каннабис (марихуана). (В процессе исследования израсходовано по 0,5 г вещества из каждого исследованного объекта).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел наркотические средства), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен и его масса 208,4 грамма соответствует крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ, отказался.

По ходатайству стороны обвинения в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в один из дней сентября 2024 года, точную дату не помнит, примерно в 10 часов 00 минут он поехал в 

<

адрес>, где закупал в строительных магазинах материалы для отделки дома. После чего, возвращаясь домой в 

<

адрес> Республики Мордовия, проезжая на своем автомобиле 13 км автодороги сообщением «

<

адрес> — 

<

адрес> — граница 

<

адрес>» в 

<

адрес> го Саранск Республики Мордовия справа от автомобильной дороги по направлению в сторону 

<

адрес> Республики Мордовия, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут указанного дня вдоль дороги увидел дикорастущие кусты конопли, которые не были ухожены, вокруг не была вскопана трава, следов полива данных растений также не было. В это время он был один. Увидев эти кусты, он решил сорвать с них ветки с листьями, затем высушить, и периодически употреблять путем курения, кому-либо угощать этой коноплей или продавать он не планировал. Он не употребляет спиртное, так как в 2001 году лечился от алкогольной зависимости, поэтому, вспомнив годы прохождения воинской службы, решил расслабиться таким образом. Так, в один из дней сентября 2024 года не позднее 15 сентября 2024 года, точную дату не помнит, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, он сорвал с обнаруженных им кустов растения «конопля» ветки с листьями, сколько веток он не считал, и сложил их в мешок, который был у него с собой, так как он в этот день приобрел его в строительном магазине (мешок в последующем выкинул за ненадобностью), после чего сел в свой автомобиль и поехал домой по адресу своего проживания: 

<

адрес>. По приезду домой, он сразу же направился с данным мешком в сарай, чтобы супруга не заметила ничего подозрительного. Зайдя в сарай, он вытащил сорванные им ветки с листьями растения конопля из мешка, разложил их на полу у стены в сарае за инструментами и строительным инвентарем так, чтобы его супруга их не увидела. Он ни разу не видел, чтобы его супруга заходила в этот сарай, ведь ей не нравится беспорядок, который он там оставляет после работы со строительным инвентарем, но на всякий случай решил разложить на просушку сорванное им растение конопля таким образом, чтобы его не было видно и высушивал в течение нескольких дней данные кусты в сарае по адресу своего проживания для собственного употребления без цели сбыта. Об этом он никому не говорил, употребил небольшое количество данного растения 06.11.2024 один путем выкуривания. Так, в один из дней сентября 2024 года, не позднее 15.09.2024, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, когда кусты конопли уже подсохли, он убрал их с пола сарая, с части кустов он сорвал листья, измельчил руками, а часть оставил в виде кустов. Так как его жена примерно с середины сентября 2024 года перестала ездить в 

<

адрес> и не собиралась приезжать сюда до весны, то он решил, что будет удобнее разложить по небольшим емкостям измельченные листья конопли и хранить их дома, а те листья, которые ему пока не понадобятся, оставит в сарае. После чего небольшое количество высушенных и измельченных листьев конопли он разложил в три пустых металлических портсигара с надписями на корпусе «богатыри», часть высушенной конопли он положил в бумажный сверток от налоговой квитанции, часть высушенной конопли он поместил пустой полимерный пакет, и оставшуюся часть высушенной конопли распределил в газетный сверток и полимерное ведро красного цвета. Два портсигара он положил в металлический ящик, который находился на столе на веранде дома, где находятся различный инвентарь, ненужная мебель, вход в которую осуществляется слева от входной двери в дом, по адресу его проживания: 

<

адрес>. Прямо от входной двери в дом также имеется комната - кухня, где ведутся ремонтные работы, бумажный сверток от налоговой квитанции, внутри которой находилась высушенная конопля, он положил в этой комнате на подоконник. Также в одной из комнат, где расположен диван, он положил на подлокотник дивана портсигар с высушенной коноплей внутри, который предварительно поместил в бумажную коробку, а полимерный пакет, внутри которого он хранил часть высушенной конопли, также разместил на подлокотнике. Оставшуюся часть высушенной конопли он хранил в сарае за домом, а именно часть высушенного растения «конопля» в газетном свертке он поместил внутрь хозяйственной сумки красного цвета, а часть положил внутрь полимерного ведра красного цвета, так как кроме измельченных листьев конопли, там еще находились и высушенные кусты конопли, листья которых он не оборвал и не измельчил. 07.11.2024 в дневное время к нему по адресу его проживания: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения в развернутом виде, сообщили ему, что он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудники полиции сообщили, что намерены провести обследование данного жилого дома и надворных построек по адресу: 

<

адрес> его участием и с участием двоих понятых, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него дома и в подворных постройках нет. После чего, сотрудник полиции 07.11.2024 в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 48 минут в присутствии двух понятых и с его участием произвел обследование указанного дома и надворных построек, о чем составили акт, в котором собственноручно он поставил свою подпись, а также расписались все участвующие лица. В ходе обследования 07.11.2024, в его 

<

адрес> Республики Мордовия, при входе в помещении комнаты расположенной слева (на веранде), где находится различный инвентарь, ненужная мебель, на столе обнаружен металлический ящик, в котором находились два портсигара, внутри которых находилось высушенное растение конопля. Кроме того, в помещении комнаты расположенной прямо от входной двери (кухня), где ведутся ремонтные работы, на подоконнике обнаружен бумажный сверток из листа налоговой квитанции, внутри которого находилось высушенное растение конопля. После чего, в жилой комнате, расположенной с левой стороны, на подлокотнике дивана сотрудниками полиции обнаружена бумажная коробка, внутри которой находился портсигар, внутри которого находилось высушенное растение конопля, а так же на данном подлокотнике дивана находился полимерный пакет, внутри которого он хранил высушенное растение конопля. При обследовании помещения сарая по вышеуказанному адресу, на стене слева обнаружена хозяйственная сумка красного цвета с ручками, внутри которой находится сверток из газетного листа, внутри которого находилось высушенное растение конопля, а на полу слева от входной двери обнаружено полимерное ведро красного цвета, внутри которого находилось высушенное растение конопля. Растение конопля, после того, как он его высушил в сентябре 2024 года, то упаковал в вышеуказанные объекты для удобства. После чего, 07.11.2024 следователем ММО МВД России «Лямбирский» в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 10 минут произведен осмотр места происшествия в помещении его дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято два портсигара, внутри которых находилось растение конопля, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана, оклеена лентой скотч, пакет снабжен пояснительной биркой и опечатан оттиском печати синего цвета «Для пакетов ММО МВД России «Лямбирский». Кроме того, следователем из помещения дома изъят фрагмент налоговой квитанции, на которой находилось растение конопля, который упакован в полимерный пакет, горловина которого была завязана, оклеена лентой скотч, пакет снабжен пояснительной биркой и опечатан оттиском печати синего цвета «Для пакетов ММО МВД России «Лямбирский». Также следователем из дома изъят полимерный пакет внутри которого находилось растение конопля, а также портсигар, внутри которого находилось высушенное растение конопля, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана, оклеена лентой скотч, пакет снабжен пояснительной биркой и опечатан оттиском печати синего цвета «Для пакетов ММО МВД России «Лямбирский». 07.11.2024 в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 05 минут помещения сарая расположенного с северной стороны 

<

адрес> Республики Мордовия, следователем были обнаружены и изъяты: полимерное ведро красного цвета с растением конопля внутри; хозяйственная сумка, внутри которой находился газетный лист с растением конопля внутри. Указанные ведро и хозяйственная сумка упакованы в два разных полимерных пакета, горловина которых была завязана, оклеена лентой скотч, пакеты снабжены пояснительными бирками и опечатаны оттиском печати синего цвета «Для пакетов ММО МВД России «Лямбирский». Он пояснил, что все вышеуказанные объекты с веществом внутри принадлежат ему, что данное вещество — это высушенное растение конопля для его личного употребления без цели сбыта. Следователем, производящим осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу составлено 2 протокола осмотра места происшествия, в котором он собственноручно поставил свои подписи. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия участвовали двое понятых, которые также поставили свои подписи в протоколе. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения он отказался, по причине того, что 06.11.2024 он употребил растение конопля путем курения. Свою вину в совершении незаконного приобретения и хранения частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства в значительном размере, а также свою вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается ( т.1, л.д. 186-191).

По ходатайству стороны обвинения в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ был оглашен протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 25.11.2024 г. (т.1 л.д. 132-138).

По поводу оглашенных в судебном заседании показаний и протокола проверки показаний на месте ФИО1 показал суду, что его показания, данные им в ходе предварительного следствия, соответствуют действительности, и он их поддерживает.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 07.11.2024 примерно в 10 часов 30 минут он находился около своего дома по 

<

адрес>. В это время около него остановился легковой автомобиль, из автомобиля вышел мужчина, представился, назвал свою фамилию, имя, отчество, сказал, что является сотрудником УНК МВД по РМ, назвал должность и звание, и предъявил своё служебное удостоверение в развернутом виде. Данный мужчина пояснил, что сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия 07.11.2024 планируется проведение оперативно-розыскное мероприятие — обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего на территории 

<

адрес> Республики Мордовия, который может быть причастен к преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств, после чего ему было предложено принять участие в качестве понятого при указанном оперативно-розыскном мероприятии, на что он согласился и сел к данному сотруднику полиции в автомобиль, на котором они направились в 

<

адрес> Республики Мордовия, куда приехали примерно в 11 часов 10 минут 07.11.2024 и остановились около жилого 

<

адрес> данному адресу также приехали на другом автомобиле сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия и еще один понятой. Из дома №10 по указанному адресу вышел мужчина, которого сотрудники полиции попросили представиться и он представился как ФИО1 После чего, сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия ФИО5 было объявлено, что сейчас будет произведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1 по указанному адресу, о чем ФИО1 предъявлено постановление суда о проведении данного оперативно-розыскного мероприятия. ФИО5 попросил их представиться, они (понятые) представились, после чего он разъяснил им права и обязанности как понятых, которые им были понятны, после чего начал заполнять акт обследования, сообщив всем участвующим лицам, что время начала производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - 11 часов 20 минут 07.11.2024. Записав их (понятых) и ФИО1 анкетные данные в акте обследования, он и второй понятой поставили свои подписи в акте. Так, 07.11.2024 в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 48 минут ФИО5 провел вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, в ходе которого, в одной из комнат дома (слева от входа) на столе обнаружен металлический ящик, внутри которого находилось два портсигара с веществом растительного происхождения внутри. Также в другой комнате (расположенной прямо от входной двери) на подоконнике обнаружен бумажный сверток из фрагмента налоговой квитанции, внутри которого находилось растительное вещество. Далее, слева от входа в вышеуказанную комнату, в ходе обследования на подлокотнике дивана рядом с журнальным столиком обнаружена картонная коробка, внутри которой находился металлический портсигар с веществом растительного происхождения внутри, а также полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, данная коробка сотрудником полиции переставлена на стоящий рядом журнальный столик. После чего обследование было перенесено на надворные постройки по вышеуказанному адресу. Так, в ходе обследования сарая, расположенного за домом ФИО1, на стене слева от входа обнаружена хозяйственная сумка красного цвета, внутри которой находился газетный сверток с растительным веществом внутри. Кроме того, в сарае было обнаружено полимерное ведро красного цвета с растительным веществом внутри. Относительно обнаруженного в доме и в сарае ФИО1 пояснил, что всё обнаруженное вещество растительного происхождения принадлежит ему, является наркотическим средством — марихуана, которое он хранил для личного употребления. После чего все участвующие лица ознакомились актом обследования, поставили в нем свои подписи. Сотрудниками полиции было сделано сообщение в ПП №13 ММО МВД России «Лямбирский» по факту обнаруженного вещества у ФИО1, после чего по указанному адресу приехал следователь СО ММО МВД России «Лямбирский», который объявил всем, что сейчас будет произведен с их участием осмотр места происшествия — помещения дома и сарая, расположенных по адресу: 

<

адрес>. После чего, следователь произвел с их участием (понятых), с участием ФИО1 осмотр места происшествия в доме и в сарае, в ходе которого изъял из дома: два портсигара с веществом растительного происхождения внутри, бумажный сверток из фрагмента налоговой квитанции, внутри которого находилось растительное вещество, портсигар с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Также следователь изъял из помещения сарая хозяйственную сумку красного цвета, внутри которой находился газетный сверток с растительным веществом внутри, полимерное ведро красного цвета с растительным веществом внутри. Изъятые объекты были упакованы при понятых надлежащим образом. По окончании осмотров места происшествия понятые и ФИО1 поставили в протоколах осмотра места происшествия свои подписи ( т.1, л.д. 165-169).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 07.11.2024 примерно в 10 часов 30 минут он находился около торгового центра «Севастополь» по адресу: 

<

адрес>. К нему в это время подъехал легковой автомобиль, откуда вышел мужчина и представившись сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение, предложил ему поучаствовать в качестве незаинтересованного гражданина — понятого при производстве оперативно-розыскного мероприятия — обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении одного из жителей 

<

адрес> Республики Мордовия, которого сотрудники полиции подозревают в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился принять участие в проведении данного мероприятия в качестве понятого, сел к данному сотруднику полиции в автомобиль и они направились к дому 

<

..> по 

<

адрес> Республики Мордовия, куда доехали 07.11.2024 примерно в 11 часов 10 минут. Выйдя из автомобиля, он увидел еще нескольких сотрудников полиции и еще одного понятого, приглашенного для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии. Из дома по вышеуказанному адресу вышел мужчина, которому сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, попросили его представиться, он представился — ФИО1 После чего одним из сотрудников полиции было объявлено, что сейчас будет произведено оперативно-розыскное мероприятие по данному адресу в отношении ФИО1 - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. ФИО1 сотрудник полиции, проводивший обследование предъявил соответствующее постановление суда. Перед процедурой обследования сотрудник полиции попросил понятых представиться, они представились, далее сотрудник полиции начал заполнение соответствующего акта. Записав в акте обследования анкетные данные участвующих лиц (понятых и ФИО1), они со вторым понятым расписались собственноручно в акте. После чего 07.11.2024 в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 48 минут сотрудником полиции проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия, в комнате, расположенной слева от входа на столе обнаружен металлический ящик, внутри которого находилось два металлических портсигара с веществом растительного происхождения внутри. В комнате, расположенной прямо от входной двери, на подоконнике обнаружен бумажный сверток, представляющий собой фрагмент налоговой квитанции, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. В комнате, слева от входа в предыдущую комнату, на подлокотнике дивана, находящегося рядом с журнальным столиком обнаружена картонная коробка, внутри которой находился металлический портсигар с веществом растительного происхождения внутри и полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Картонная коробка с содержимым сотрудником полиции, проводящим обследование, переставлена на стоящий рядом журнальный столик. После чего обследование произведено в сарае по вышеуказанному адресу, в ходе которого, на стене слева от входа в сарай обнаружена хозяйственная сумка красного цвета, внутри которой находился газетный сверток с растительным веществом внутри, также в сарае обнаружено полимерное ведро красного цвета с растительным веществом внутри. Как пояснил ФИО1, всё обнаруженное вещество растительного происхождения принадлежит ему, является наркотическим средством — марихуана, которое он хранил с целью личного употребления. Ознакомившись с актом обследования, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Сразу по окончании обследования по вышеуказанному адресу, сотрудник полиции, производивший обследование, сделал сообщение в дежурную часть ПП №13 ММО МВД России «Лямбирский» по факту обнаружения растительного вещества у ФИО1 Примерно в 13 часов 50 минут 07.11.2024 по указанному адресу приехал следователь СО ММО МВД России «Лямбирский», который объявил всем, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия — помещения дома и сарая, расположенных по адресу: 

<

адрес>. После чего, следователь произвел с участием их (понятых), а также с участием ФИО1 осмотр места происшествия в доме и в сарае по вышеуказанному адресу, в ходе которого изъял из дома: два портсигара с веществом растительного происхождения внутри, бумажный сверток из фрагмента налоговой квитанции, внутри которого находилось растительное вещество, портсигар с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Из помещения сарая следователь изъял хозяйственную сумку красного цвета, внутри которой находился газетный сверток с растительным веществом внутри, полимерное ведро красного цвета с растительным веществом внутри. Изъятые объекты были упакованы при них (понятых) надлежащим образом. По окончании осмотров места происшествия они (понятые) и ФИО1 поставили в протоколах осмотра места происшествия свои подписи (т.1, л.д. 170-174).

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, в виду их неявки.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью письменных материалов дела, исследованных в судебном заседании:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 07.11.2024, в соответствии с которыми 07.11.2024 проведено обследование дома и придомовой территории ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в жилом доме по данному адресу обнаружено; три портсигара с веществом растительного происхождения внутри, фрагмент налоговой квитанции с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри; в помещении сарая по данному адресу обнаружено: хозяйственная сумка, внутри которой находился газетный лист с веществом растительного происхождения внутри, полимерное ведро красного цвета с веществом растительного происхождения внутри ( т.1, л.д. 16-17).

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024, в ходе которого старшим следователем СО ММО МВД России «Лямбирский» капитаном юстиции ФИО6 07.11.2024 в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 10 минут из 

<

адрес> Республики Мордовия изъято: три портсигара с веществом растительного происхождения внутри, фрагмент налоговой квитанции с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д. 25-35);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024, в ходе которого старшим следователем СО ММО МВД России «Лямбирский» капитаном юстиции ФИО6 07.11.2024 в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 10 минут из сарая, расположенного у 

<

адрес> Республики Мордовия изъято: хозяйственная сумка, внутри которой находился газетный лист с веществом растительного происхождения внутри, полимерное ведро красного цвета с веществом растительного происхождения внутри ( т.1, л.д. 36-42);

- справкой об исследовании наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №4306 от 08.11.2024, согласно которой, вещество растительного происхождения из портсигара (пакет №1), из пакета (пакет №1), отделенное от семян вещество из портсигаров (пакет №2), растительное вещество из свертка (пакет №3), растительное вещество из газетного свертка (пакет №4), а также вещество растительного происхождения, отделенное от семян и фрагментов стеблей из пакета №5 в высушенном виде 10,9 г, 6,3 г, 15,9 г, 2,6 г, 47,6 г, 125,1 г является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительство №681 от 30.06.1998 г. ( т.1, л.д. 48-50);

- заключением экспертизы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №4986 от 22.11.2024, согласно которого, вещество растительного происхождения, из пакетов №№1-6, массой в высушенном виде 2,3 г, 6,0 г, 15,6 г, 10,6 г, 124,8 г, 47.3 г соответственно, являются наркотическим средством — каннабис (марихуана) ( т.1, /л.д. 77-81);

- заключением комиссии экспертов №109 от 20.11.2024 в отношении ФИО1, согласно которому, ФИО1 не страдает синдромом зависимости вследствие употребления каннабиноидов (наркоманией), не нуждается в лечении от синдрома зависимости вследствие употребления каннабиноидов (наркомании) ( т.1, л.д. 119);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2024, которым осмотрено вещество растительного происхождения, содержащееся в шести пакетах, массой: пакет №1 — 1,8 г, пакет №2 — 5,5 г, пакет №3 — 15,1 г, пакет №4 — 10,1 г, пакет №5 — 124,3 г, пакет №6 — 46,8 г, а всего в общей массе 203,6 граммов, являющееся наркотическим средством — каннабис (марихуана), а также вещество растительного происхождения, содержащееся в пакете №7 массой 34,5 г, являющееся частями растения конопля, изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.11.2024 по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> ( т.1, л.д. 122-126);

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2024, которым осмотрены: три портсигара, хозяйственная сумка, газетный лист, фрагмент налоговой квитанции, полимерный пакет, полимерное ведро красного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.11.2024 по адресу: 

<

адрес>, а также дактилоскопическая пленка с перекопированным следом пальца руки с портсигара ( т.1, л.д. 156-162).

Оценивая указанные доказательства, представленные в судебном заседании сторонами, по правилам статьи 88 УПК Российской Федерации, как каждое - с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, так и все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Помимо собственного полного признания подсудимым своей вины в совершении преступления, в основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд полагает признательные показания самого подсудимого, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, в совокупности с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из следующего.

Согласно заключению эксперта №4986 от 22.11.2024, вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 35,0 г, является частями растения конопля (растение рода Cannabis). Растение рода Cannabis включено в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,5 г вещества. 

Конопля (растение рода Cannabis) включено в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в территории Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 (с последующими изменениями и дополнениями). 

Согласно заключению эксперта №4986 от 22.11.2024, вещества растительного происхождения из пакетов №№1-6 массой в высушенном виде 2,3 г, 6,0 г, 15,6 г, 10,6 г, 124,8 г, 47,3 г соответственно являются наркотическим средством каннабис (марихуана). (В процессе исследования израсходовано по 0,5 г вещества из каждого исследованного объекта).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел наркотические средства), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Растения содержащие наркотические средства или психотропные вещества- растения, из которых могут быть получены наркотические средства или психотропные вещества и которые включены в перечень, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010.В уголовном законе понятия наркотические средства и части растений, содержащие наркотические средства или психотропные вещества являются самостоятельными (юридически нетождественными).

Фактически в соответствии с заключениями экспертов это два разных объекта подлежащих контролю, включенные в два разных перечня утвержденных разными постановлениями Правительства РФ, один является наркотическим средством, другое является растением содержащим наркотическое средство.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как в судебном заседании объективно установлено, что подсудимый при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как в судебном заседании объективно установлено, что подсудимый при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства», судом установлен, поскольку под приобретением надлежит считать их получение любым способом. Приобретение считается оконченным с момента перехода предмета преступления в фактическое владение подсудимого.

Установлен судом квалифицирующий признак «незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства», поскольку действия подсудимого ФИО1 связанны с незаконным владением наркотическим средством, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом не имеет значения, в течение какого времени подсудимый незаконно хранил наркотическое средство. Хранение считается оконченным в момент пресечения преступных действий подсудимого.

Размер приобретения и хранения подсудимым ФИО1 наркотического средства без цели сбыта, является значительным, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», растение конопли (растение рода Cannabis) оборот которого в Российской Федерации запрещен, массой 35,3 г соответствует значительному размеру.

Размер приобретения и хранения подсудимым ФИО1 наркотического средства без цели сбыта, является крупным, поскольку в соответствии с Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен и его масса 208,4 грамма соответствует крупному размеру.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления относится к категории небольшой тяжести (ст. 228 ч. 1 УК РФ) и тяжкому (ст. 228 ч. 2 УК РФ), чем и определяется общественная значимость данного преступления.

Подсудимый ФИО1, вину в совершенных преступлениях признал полностью, характеризуется по месту жительства положительно ( т.1, л.д. 205), на учете у врача психиатра не состоит (т.1, л.д. 203), состоит на учете у врача нарколога 

<

...> 

<

...>) (л.д. 201).

Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность.

Психическая полноценность подсудимого у суда не вызывает сомнения, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. 

При таких обстоятельствах в отношении инкриминируемых ему деяниях, суд признает подсудимого вменяемым.

По каждому из преступлений в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в совершении преступления, положительные характеристики с места жительства, принятие участия в боевых действиях на территории 

<

...>», состояние здоровья его и членов его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения статьи 64 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, направленного против здоровья населения Российской Федерации, данные о личности подсудимого, суд в данном случае, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбытия им наказания, поэтому суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ, в пределах санкции ч.1, ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Суд учитывает, что назначение данного наказания, с учетом тяжести и общественной опасности содеянного, будет в полной мере способствовать исправлению виновного и достижению целей наказания, не отразится негативно на условиях жизни его семьи.

В целях недопущения совершения ФИО1 повторных преступлений или правонарушений, суд считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей: в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять места жительства. 

Так как входящие в совокупность преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории небольшой тяжести и тяжкому, окончательное наказание по совокупности преступлений ему назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. Учитывая вышеприведенные данные, характеризующие личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений применяется принцип частичного сложения назначенных наказаний.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности и поведения виновного, а также сможет обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 и ч. 1 ст. 6 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, его материальное положение и поведение после совершения преступления, дает суду основания для не назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует решить в соответствии со статьями 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок - 2 года 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок, назначенный осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять места жительства. 

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- три портсигара, хозяйственная сумка, газетный лист, фрагмент налоговой квитанции, полимерный пакет, полимерное ведро красного цвета, дактилоскопическая пленка с перекопированным следом пальца руки с портсигара, вещество растительного происхождения, содержащееся в шести пакетах, массой: пакет №1 — 1,8 г, пакет №2 — 5,5 г, пакет №3 — 15,1 г, пакет №4 — 10,1 г, пакет №5 — 124,3 г, пакет №6 — 46,8 г, а всего в общей массе 203,6 граммов, являющееся наркотическим средством — каннабис (марихуана); вещество растительного происхождения, содержащееся в пакете №7 массой 34,5 г, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), упакованные в черный полимерный пакет - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...>, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий Ю.И. Бузаков